市教育局关于印发《2017年
黄冈市区普通高中招生方案》的通知

黄州区教育局、市区各高中学校：
经研究同意，现将《2017年黄冈市区普通高中招生方案》印发给你们，请认真遵照执行。
黄冈市教育局
 2017年7月5日
黄冈市教育局办公室                 2017年7月5日印发
附件：
2017年黄冈市区普通高中招生方案
    根据《市教育局关于做好2017年全市高中阶段学校招生工作的通知》（黄教发〔2017〕5号）要求，结合黄冈市区实际，特制定本方案。
一、指导思想
认真贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》，着力推进市区普通高中招生制度改革，进一步规范招生秩序，健全招生机制，提高办学质量，促进市区普通高中整体规范协调发展。
二、招生原则
1、市区统筹原则。市区各普通高中学校招生工作实行统筹管理，由市教育局统一下达招生计划、统一划定录取资格线、统一录取审批。
2、协调发展原则。适度控制高中办学规模，合理分配市区生源，促进市区普通高中协调发展,满足人民群众对优质教育的需求，。
3、志愿优先原则。充分尊重考生志愿，在录取批次资格线上严格按照考生志愿顺序录取。
4、择优录取原则。以考生中考成绩为依据，参考综合素质评价结果，按照考生填报的志愿顺序，从高分到低分择优录取。
5、公平公正原则。严格遵守省、市普通高中招生规定，实施阳光招生，建立公平公正、规范有序的招生机制。
三、招生学校
黄冈中学、启黄中学、黄州中学、黄冈市外国语学校、黄冈市艺术高中、黄冈市体育中学、黄冈市三博中学、黄州区一中、黄州区西湖中学、黄州区西湖中学（赤壁校区）。
四、招生计划
1、招生计划。市区各普通高中面向市区和市区外招生计划由市教育局统一下达。各学校严格按照计划招生，一律不再追加招生计划，市区内和市区外招生计划不得相互调剂。具体计划如下：
	学校名称
	计划
总数
	统招
生计
划
	特长生计划
	分配生计划
	艺术班计划
	网招生计划
	海军航空班计划
	备     注

	黄冈中学
	863
	635

	13
	135
	0
	30
	50
	省级示范。统招生面向县市（区乡镇）500人、面向市区135人；分配生135人面向市区；特长生13人面向全市；网招生30人面向市外；海军航空班50人面向全省。

	启黄中学
	150
	150
	0
	0
	0
	0
	0
	民办。面向市区招生。

	黄州中学
	180
	110
	10
	0
	60
	0
	0
	市级示范。面向市区招生。

	黄冈市外国语
学校
	380
	370
	10
	0
	0
	0
	0
	民办。统招生面向县市（区乡镇）40人、面向市区330人，特长生10人面向市区。

	黄冈市艺术
高中
	150
	50
	100
	0
	0
	0
	0
	民办。统招生面向县市（区乡镇）20人、面向市区30人；特长生面向县市（区乡镇）30人、面向市区70人。

	黄冈市体育
中学
	50
	0
	50
	0
	0
	0
	0
	特长生面向县市（区乡镇）25人、面向市区25人。

	黄冈市三博
中学
	60
	60
	0
	0
	0
	0
	0
	民办。面向县市（区乡镇）30人、面向市区30人。

	黄州区一中
	750
	720
	30
	0
	0
	0
	0
	市级示范。统招生面向区乡镇200人、面向市区520人；特长生30人面向全市。

	黄州区西湖
中学
	300
	180
	30
	0
	90
	0
	0
	统招生面向区乡镇60人、面向市区120人；特长生30人面向市区及区乡镇；艺术班面向区乡镇30人、面向市区60人。

	黄州区西湖中学（赤壁校区）
	50
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	统招生面向区乡镇20人、面向市区30人；

	合计
	2933

	2275
	243
	135
	200
	30
	50
	共计：面向全市特长生43人；面向县市（区乡镇）统招生590人、特长生55人；面向市区统招生1455人、艺术班120人、分配生135人、特长生115；面向市区及区乡镇特长生30人；面向区乡镇统招生280人、艺术班30人；面向市外网招生30人；面向全省海军航空班50人。

2、特长生计划。各有关学校体育艺术特长生计划按照《黄冈市2017年普通高中体育艺术特长生考试招生工作方案》（黄教办〔2017〕41号）及市教育局划定的各特色学校特长生招生范围执行。
3、分配生计划。黄冈中学分配生计划按照《关于做好2017年黄冈中学在市区招录分配生工作的通知》（黄教办〔2017〕  号86）执行。
五、录取办法
1、设置录取批次。市区普通高中分设四个录取批次：提前批：体育艺术特长生；第一批：黄冈中学；第二批：启黄中学、黄州区一中、黄冈市外国语学校、黄州中学（统招生）、黄州区西湖中学（统招生）；第三批（一）：黄州中学（艺术班）、黄州区西湖中学（艺术班）、黄州区西湖中学（赤壁校区）、黄冈市艺术高中、黄冈市体育中学、黄冈市三博中学。
2、划定录取资格线。市统筹高中阶段学校招生工作领导小组根据招生计划和学校录取批次统一划定市区录取资格线。第一批黄冈中学面向市区统招生计划按照计划数1：1的比例划定录取资格线，分配生最低录取控制线不低于黄冈中学在市区全部招生计划确定的分数线下20分；第二批录取资格线按照5所学校面向市区招生计划总数1：1的比例划定；第三批（一）录取资格线按照6所学校面向市区招生计划总数1：1.05的比例划定。提前批体育艺术特长生录取资格线按照《黄冈市2017年普通高中体育艺术特长生考试招生工作方案》（黄教办〔2017〕41号）执行。各学校面向市区外统招生计划执行生源所在地相应批次录取资格线。黄冈中学网招生和海军航空班计划根据省教育厅有关规定执行。
3、网上填报志愿。考生根据录取批次资格线和本人考试成绩在网上填报志愿，提前批参加了全市体育艺术特长生专业测试合格考生可填报1-3所相应学校;第一批填报黄冈中学;第二批可填报1-3所相应学校;第三批（一）可填报1—4所相应学校。所有考生统一在“湖北省中考中招管理与服务平台”（网址：http://gzjd.hubzs.com.cn）上填报志愿，未在网上填报有效志愿的考生不能录取普通高中。
4、分批次录取。各学校按照批次先后顺序，根据招生计划和考生志愿，在相应批次录取资格线上从高分到低分择优录取。黄冈中学面向市区的统招生计划和分配生计划同步录取，若分配生计划未完成，调整为统招生计划。各普通高中严格按照批次资格线和招生计划录取。
六、工作要求
1、精心组织安排。黄冈市区普通高中招生工作由市教育局统筹管理，市教育招生和考试局具体组织实施。各初中学校要加强政策宣传，指导考生合理填报志愿。各高中学校要成立招生专班，指派专人负责，明确工作职责，加强宣传、咨询和指导，及时化解招生工作中出现的矛盾和问题，确保招生政策家喻户晓，招生工作平稳顺利。
2、认真执行政策。各学校要认真贯彻落实省、市关于高中阶段学校招生政策和规定，严格按照市区普通高中招生办法录取，不得再另行制定政策；要将本校招生计划、招生范围、录取办法、收费标准向社会公示，及时告之广大考生及家长；要推进阳光招生，增强招生透明度，主动接受社会监督，确保公平公正。
3、严格遵守纪律。各学校要加强招生工作管理，严格遵守招生工作纪律，不得超计划招生，不得买卖招生计划，不得擅自提前招生，不得擅自降线录取，不得擅自举办校外班，不得相互抢挖生源，不得以借读、挂靠学籍名义高收费，不得违规跨区域招生。凡违反招生规定的，严肃查处，并追究学校主要负责人和直接责任人的责任。
2